UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVY
 V/v tăng cường rà soát, quản lý các

trường hợp từ vùng dịch trở về địa

phương để phòng, chống dịch COVID-19

HỎA TỐC

Thái Nguyên, ngày        tháng 6 năm 2021

         Kính gửi:

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các

huyện/thành phố/thị xã

Thực hiện Công văn số 2645/UBND-KGVX ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh Thái

Nguyên về việc đảm bảo thực hiện “mục tiêu kép” vừa phát triển kinh tế - xã hội, vừa

phòng, chống dịch hiệu quả; Công văn số 2671/UBND-KGVX ngày 12/6/2021 của

UBND tỉnh Thái Nguyên về việc kích hoạt các khu cách ly tập trung của tỉnh và sẵn sàng

các điều kiện đón người lao động từ Bắc Giang trở về địa phương cách ly tập trung;

Căn cứ Phương án số 1656/PA-SLĐTBXH ngày 13/6/2021 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội về Đón người lao động từ vùng có dịch trở về địa phương. Theo

đó, trong 2 ngày 15 và 16/6/2021 tỉnh Thái Nguyên tổ chức đón 2.725 người lao động từ

tỉnh Bắc Giang về và tổ chức cách ly tập trung 21 ngày theo quy định tại các khu cách ly

tập trung của tỉnh. Tuy nhiên, trong ngày 15/6/2021 tỉnh đón được trên 700 người trong

tổng số 1.203 người lao động có trong danh sách đón trong ngày, gần 500 người không

đến địa điểm đón người lao động theo kế hoạch của tỉnh Thái Nguyên.

Theo thông tin phản ánh từ một số địa phương có nhiều người lao động tại Bắc

Giang không muốn về theo kế hoạch của tỉnh do không muốn tiếp tục phải cách ly

tập trung, nên đã chọn giải pháp về tự do.

Trước thực trạng đó, để bảo đảm kiểm soát được mối nguy và phòng, chống

dịch hiệu quả, Sở Y tế đề nghị Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các

huyện/thành phố/thị xã chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo các ngành, Ban Chỉ đạo cấp xã tăng cường kiểm tra, rà soát, phát

hiện và tổ chức cách ly tập trung ngay theo quy định đối với các trường hợp trở về

địa phương từ tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh không theo kế hoạch bàn giao công dân

giữa tỉnh Thái Nguyên với các tỉnh.

2. Chỉ đạo các chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch COVID-19, đặc biệt đối

với các chốt giáp ranh với tỉnh Bắc Giang xiết chặt quản lý người qua lại để hạn chế tối đa

những người có nguy cơ xâm nhập sâu vào các địa phương của tỉnh Thái Nguyên.

Sở Y tế Thái Nguyên trân trọng đề nghị Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 các huyện/thành phố/thị xã khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/hiện);

- Tỉnh ủy TN (B/cáo);

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Các Sở, Ban, Ngành của tỉnh;

- Đại học Thái Nguyên;

- BGĐ SYT;

- Các đơn vị trực thuộc SYT;

- Lưu: VT, NVY (T-55b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIAM ĐỐC

Đỗ Trọng Vũ

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-06-16T10:40:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ma Văn Tứ<tumv.soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-16T11:28:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Giám đốc Đỗ Trọng Vũ<vutd.cdc@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-06-16T11:26:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Y tế<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-06-16T11:26:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Y tế<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-06-16T11:26:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Y tế<soyte@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!